1

2021 年度 第 2 回 外国語学部教授会 議事要旨

2021 年 5 月 13 日（木）                            出 席 者  76 人

13 時 02 分開会                       委任状提出者   0 人
   13 時 33 分閉会                         欠 席 者    26 人

                                               海外渡航者等      0 人
                                         定 足 数    52 人

［議事要旨の確認］

2021 年度第 1 回 外国語学部教授会の議事要旨を確認した｡

［報告事項］
１．本学部の主催事業について

標記について、配付資料に基づき報告があった。
２．2021 年度外国語学部委員会委員等の変更について

標記について、配付資料に基づき報告があった。
３．令和 3（2021）年度 TA の受入れについて

標記について、配付資料に基づき報告があった。
４．令和 3（2021）年度実施の入試等日程（予定）について
  標記について、配付資料に基づき報告があった。
５．OUSSEP にかかる短期留学生の留学辞退について
  標記について、配付資料に基づき報告があった。
６．特別聴講学生の受入れ期間変更について
  標記について、配付資料に基づき報告があった。
７．学籍異動について
  標記について、回収資料に基づき報告があった。

［審議事項］
１．学術交流協定について

標記について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。また、資料を一部修正

することとした。
２．2021 年度非常勤講師の委嘱について
  標記について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
３．令和 4（2022）年度入学者選抜の学部決定事項について

標記について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
４．令和 4（2022）年度総合型選抜における配慮について

標記について、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。
５．留学による単位の認定について

標記について、回収資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

［その他］
１．クリエイティブワークショップ（CW）1 と 2 の機材更新について
  標記について、2022 年 10 月に機材を更新予定のため、要望等を集めている旨周知があった。

2

２．高度外国語教育全国配信システムの 2020 年度のアクセス状況について
  標記について、2020 年度の総ページビュー数について報告があった。
３．新キャンパスのコンピュータ教室について

標記について、新キャンパスの授業で使用可能なコンピュータ教室について周知があった。
４．「高度外国語教育全国配信システムの構築」と「社会人を対象とした学士レベルの外国語教育プログ

ラムの提供」について
  標記について、改修の希望がある場合はサイバーメディアセンターへ問い合わせるよう周知があった。

なお、サイバーメディアセンターからの連絡事項について、今後はメールで通知することとし、本教

授会で連絡した事項においては、おってメールにて通知する旨周知があった。
５．箕面国際フェスティバルについて

標記について、7 月 10 日（土）、11 日（日）に開催予定であるが、新型コロナウイルス感染症により

箕面まつりが開催中止となったこともあり、箕面国際フェスティバルを対面開催またはリアルタイ

ム・オンライン同時開催あるいは全面オンライン開催とするか、国際フェスティバル学生運営事務局

で検討されている旨報告があった。また、語劇祭について、箕面国際フェスティバルでの開催を目標

としていたが、現在の大阪大学活動基準においては、課外活動は全面禁止となっており、語劇祭実行

委員会も課外活動団体であるため練習ができない状態にある。このままでは同時開催は難しいので、

日程変更となる可能性がある旨報告があった。
６．大阪大学における海外渡航方針について

標記について、大阪大学では危険情報レベル 2 以上の場合は海外渡航禁止としているが、休学留学、

休学遊学や海外インターンシップ等の大学が詳細を把握できない海外渡航を計画していた学生が、海

外渡航届も提出せず、黙って出かけているケースがある旨報告があり、休学の際には必ず休学理由や

休学中の連絡先を学生に確認いただきたい旨依頼があった。
７．次回以降の開催予定日時について

次のとおり次回以降の開催日時の予告があった。
2021 年 6 月 3 日 （木） 13：00
2021 年 7 月 1 日 （木） 13：00
2021 年 9 月 2 日 （木） 13：00

以 上